注册会计师

1995 年度注册会计师

全国统一考试办法

〔本刊讯〕财政部于 1995 年 1 月 28 日 以 财会 协字〔1995〕12 号 通知印发了《 1995 年

度注册会计师全国统一考试办法》，现将该办 法 全 文 刊 登如下：

根据《中华人民共和国注册会计师法》第二章第七

条、第八条的规定，制定本办法。

一、考试组织

财政部成 立注册会计师全国考试委员会。组织领

导全国统一考试工作，提出考试指导思想，确定考试组

织工作原则，制定考试组织工作方针、政策，审定考试

大纲及考试命题，处理考试组织工作中的重大问题，指

导各省、自治区、直辖市注册会计师考试委员会工作。

各省、自治区、直辖市财政厅（局）成立地方注册 会

计师考试委员会并报全国考试委员会备案。地方考试

委员会贯彻、实施全国考试委员会的规定，组织、领 导

本地区注册会计师考试工作。

按照《中华人民共和国注册会计师法》第七条的规

定，注册会计师的全国考试工作，“由中国注册会计师

协会组织实施。”中国注册会计师协会设立全国考试委

员会办公室，受全国考试委员会领导，代表财政部负责

具体组织全国注册会计师考试工作，指导各地考试 委

员会办公室的工作。

各地注册会计师协会成立地方考试委 员会办公

室，办公室负责人报全国考试委员会办公室备案。地方

考试委员会办公室负责具体组织本地区注册会计师考

试工作。

二、考试科目

考试科目为会计、审计、财务管理、经济法、税法。

考试范围在考试大纲中确定。考试大纲由全国考试委

员会办公室提出，全国考试委员会审定发布。

三、考试方式

考试方式为分科、闭卷、笔试。

四、报名条件

符合下列条件之 一的中国公民，可报名申请参加

考试：

（一）具有高等专科或以上学校毕业的学历。

（ 二）具有会计或审计、经济、统计中级或以上专业

技术职称。

港、澳、台居民及外国籍公民申请考试办法另行规

定。

五、免试

具有会计或者相关专业高级以上技术职称的人

员，可以申请免试其中一门专长科目。申请者应向报名

所在地考试办公室提交高级专业技术职称证书和具备

免试条件的有效证明，经地方考试委员会审核并报全

国考试委员会核准后，方可免试。其余考试科目，仍需

按规定参加考试。

境外人员在未解决相互资格确认前，不予免试。

六、报名办法

（ 一）报名按照属地原则，分科进行。考生报名时交

纳报名费，具体收费标准由各省、自治区、直辖市财政

部门根据本地区的实际情况，本着以收抵支、收支平衡

的原则核定。

各地考试委员会办公室对所有报考人员的报名资

格审查合格后，报全国考试办公室备案。各地考试委员

会根据全国考试委员会统一规定的格式、编号，印制、

发放准考证。

报考人员报名时，每人每科另交 10 元的试卷费，

用于试卷的印制、发放、回收、评阅，此项费用由各地考

试委员会办公室于报名截止后 20 天内集中汇交全国

考试委员会办公室。

（二）报名时间：全国自 1995 年 3 月 1 日起至 4 月

中
国
财
政
杂
志
社

15 日止，各地具体报 名时间由地 方考试委员会在上述

时间内确定；地 方 考试委员会根据全国考试委 员 会制

定的报 名简章拟定本地区的报 名简 章及规定并向社会

公告。

（三）凡 1993 年、199 4 年经济法考试合格者视为税

法、经济法两科合格，未 合格者应参加 税法、经济法两

科考试。

七、辅导与培训

全国考试委员会办公室根据考试委员会审定的大

纲组织编写、印发辅导教材和有 关参考资料。各地考试

委员会办公室组织 分发。全国考试委员会办公室于 5

月举办全国师资培训班，各地根据全国师资培训班讲

授的有关内容举办本地区考前辅导班。

严禁任何 个人或单位以 全国考试 委员会、考试办

公室及 委员的名义 另行编写辅导教材及举办考前辅导

班。严禁任何个人或单位翻印复制由全国考试 委员会

办公室编写印发的辅导教材和 有关参考资料。

八、考试时间和顺序

（一）全国统考时间：1995 年 9 月 15、16、17日。

（二）各科考试顺序：

9 月 15 日下午 2：00—5：00  财务管理

9 月 16 日上午 9：00—12：00  会计  下 午 2：30—

5：00  经济法

9 月 17日上午 9：00— 12：00  审计  下午 2：30—

5：00  税法

（三）考场设置、试卷发放和回收，以及考场监督等

事项由全国 考 试办公室规定，各地考试委员会办公室

组织实施。

九、阅卷和成绩核定

（一）阅 卷工作由 全国 考试委员 会办公室 集中组

织，考试成绩由全国 考试委员会核定。

（二）各科均实行 百分制，60 分为成绩合格分数线。

（三 ）全国 考试 委员会办公室印制考试合格证书，

各地考试委员会办公室填写、发放给成绩合格考生。合

格证分全 科合 格证 和 单科合格证两种，只证明考生 考

试成绩 合格，不作其他用途。

（四 ）考试分数 不通知、不公布，不查分、不查卷。

（ 五）全科成绩合格者，加入中国注册会计师协会，

完成后续教育，成绩长期有效；未加入中国注册会计师

协会，成绩五年有效。

单科成绩合格 者，可在取得 单科合格证书后的连

续两次考试中，免试已合格科目。

十、本办法由全国考试委员会授权考试办公室解

释。

注册会计师

浅谈

注册会计师

出具验资报告

的法律意义

张 恒

根据《注册会计师法》及行政法规规定，验证企业

资本必须由会计师事 务所的注册会计师承办，其所出

具的验资报告具有“法定证明效力”，并应 承担法律责

任。但在实际经济生活中，不少新设企业未通过法定机

构验资，在申办注册验资问题上超出注册资金界定范

围。 有的虚报谎报资金；有的提供注册资金虚假担保；

有的 重报注册资金，骗取注册登记机关发给营业执照。

由此而 导致了注册资金与实有资金不相 一致，造成一

些社 会经济组织生产经营各种权 力得 不到落实；企业

法人民事责任不能真正体现。“皮包公司”的出现，又带

来了“三角债”的危害。产生这些问题的原因，一是政出

多门，争相验资：二是利益驱动，见利忘义；三是行政干

预。长官意志；四 是配合不力，把 关不严。但归根结底，

还是对注册会计师验证企 业资本所出具的“验资报告”

的法律意义认识不足。必须加强宣传。

一 、“验资报告”所确认的资本，是企业法人得以确

立的重要 条件和物质基础，没有“验资报告”所确认的

资本，企业就不能取得法人资格，当然也就不能成为民

事行为的主体。同时，因没有法定的财产，也就不能享

受相应的权利和义务，并从事生产经营活动。

二、“验资报告”所确认的资本，是反映企 业经济实

力的 重要标志，是企业责任能力的尺度，它将成为吸引

投资者投入资金数额多少的依据。

三、“验资报告”所确认的资本，是注册登记主管机

中
国
财
政
杂
志
社

	注册会计师
	1995年度注册会计师全国统一考试办法